44/2021[1] (“RCVM 44”), em razão de negociação, na qualidade de
administrador do Banco Mercantil do Brasil S.A., com ações BMEB4, no
período de 15 (quinze) dias que antecedeu a divulgação dos
resultados trimestrais de 30.09.2024 da referida Companhia.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 126.000,00 (cento e
vinte seis mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO CVM 19957.019391/2024-41

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por ANDERSON
ADEÍLSON DE OLIVEIRA (“ANDERSON DE OLIVEIRA”), na qualidade de Diretor

[...]

no mercado bursátil e, após a compra de BMEB4 feita em 28.10.2024,
passou a realizar operações de venda, no próprio dia 28 e no dia seguinte,
vendendo quase a totalidade do que havia comprado; e
iii. ao todo, em outubro de 2024, vendeu 22.300 papéis da Companhia,
obtendo um lucro de R$ 366.191,00 (trezentos e sessenta e seis mil e cento
e noventa e um reais);

b. em 06.11.2024, após a divulgação do fato relevante e das informações
financeiras trimestrais, foi observado um aumento do volume negociado e um
recuo nos preços das ações BMEB4;
c. como os resultados financeiros do Banco Mercantil foram, a princípio, bem

[...]

Em razão do exposto, a SEP concluiu pela caracterização de infração, em tese, ao
disposto no art. 14 da RCVM 44.
DA PROPOSTA DE TERMO DE COMPROMISSO
8. Em 04.04.2025, em atenção à solicitação de esclarecimentos feita pela SEP,
ANDERSON DE OLIVEIRA apresentou proposta de termo de compromisso oferecendo
pagar à CVM o valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para o
encerramento antecipado do caso. Além de reiterar os esclarecimentos
apresentados em sua manifestação inicial, o PROPONENTE alegou, em síntese, que:

a. o valor proposto estaria em consonância com os precedentes recentes da
CVM no particular[5], de modo que estaria comprovada a cobertura de qualquer

[...]

(e) a fase em que se
encontra o processo (pré-sancionadora/preliminar); e (f) a perda evitada com a
realização das operações, o Comitê propôs[8] o aprimoramento da proposta
apresentada, com a assunção de obrigação pecuniária, em parcela única,
no valor total de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
13. Tempestivamente, em 10.06.2025, o PROPONENTE manifestou concordância
com o proposto pelo Comitê.
DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
14. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência,
há outros critérios a serem considerados quando da apreciação de propostas de